川交函〔2025〕411号

四川省交通运输厅关于印发
《四川省普通公路服务区建设运营指南》的通知

各市（州）交通运输局，厅公路局、厅机关有关处室：

《四川省普通公路服务区建设运营指南》已经 2025年第 10

次厅务会议审议通过，现印发给你们，请参照执行。

四川省交通运输厅

2025年 8月 4日

四川省普通公路服务区建设运营指南

Construction and Operation Guidelines for General Highway Service Areas in

Sichuan Province

四川省交通运输厅发布

四川省普通公路服务区建设运营指南

《四川省普通公路服务区建设运营指南》编制组

2025年 7月 成都

前言

本指南根据四川省交通运输厅《四川省普通公路服务区建设运营指导意见》的要

求，指南编制组经广泛调查研究，认真总结四川省普通公路服务区建设经验，参考国

家和行业有关标准及省内外先进实践经验，并在广泛征求意见的基础上，制定本指南。

本指南共分 3章，主要技术内容包括：总则、建设指南、运营指南。

本指南由四川省交通运输厅负责管理，四川省公路规划勘察设计研究院有限公司

负责具体技术内容的解释。执行过程中如有意见或建议，请寄送至四川省公路规划勘

察设计研究院有限公司（地址：武侯祠横街 1号，邮编：610000，电话：028-85527410）。

主编单位： 四川省交通运输厅公路局

四川省公路规划勘察设计研究院有限公司

主要起草人：屈洪斌、蒋军、廖 慧、孔迪、赵海东、莫 飞、黄思樵、黄银银、

孙博文、张云成、王海涛、张雅丹、李青清、赵 鑫、马洁瑾、陈 力、蒙 飞、陈 勇、

赖 波、陈立栋、刘尧辉

主要审查人：牟力、蔡乐军、廖壮志、邓智勇、廖壮志、丁春、蒲涛

1

目次

前言 ............................................................................................................................... 0

1总则 ............................................................................................................................ 2

2建设指南 .................................................................................................................... 3

2.1基本规定 ..............................................................................................................3

2.2总体设计 ..............................................................................................................6

2.3 室外设施 .............................................................................................................8

2.4室内设施 ............................................................................................................11

2.5视觉设计 ............................................................................................................13

2.6 附属设施 ...........................................................................................................18

2.7验收要求 ............................................................................................................19

3 运营指南 ................................................................................................................. 21

3.1基本规定 ............................................................................................................21

3.2环境卫生管理 ....................................................................................................22

3.3 日常运维管理 ...................................................................................................23

3.4人车服务管理 ....................................................................................................23

3.5 安全应急管理 ...................................................................................................24

3.6 监督管理 ...........................................................................................................25

附件 1 服务区用地主线线形指标最小值 ................................................................ 29

附件 2主题服务区建筑风貌参考图 ......................................................................... 30

2

1总则

1.0.1 根据《四川省普通公路服务区建设运营指导意见》（以下简称“《指导意

见》”），为进一步规范四川省普通公路服务区建设运营工作，加强技术指引、

提升服务品质、保障安全运行、促进我省普通公路服务区可持续发展，制定本指

南。

1.0.2 本指南适用于指导纳入部、省补助计划或任务的四川省普通公路服务区的

建设与运营，其他项目可参照本指南实施。

1.0.3 本指南作为《指导意见》的配套技术支撑，按照“规划引领、完善功能、

标准建设、品质服务”的原则进行编制。

1 规划引领：服务区建设运营需满足国土空间规划、路网、交通等规划要

求，结合沿线既有设施等现状，做好前期布局策划，并符合国家、行业、

省对房屋建筑、公路工程、生态环保、能源、通信、消防等专业的相关

规范标准。

2 完善功能：以需求为导向，分类设置主题服务区和一般服务区，一般服

务区保证基础功能完备，主题服务区鼓励结合区域资源禀赋，合理利用

既有资源，拓展服务功能。

3 标准建设：确定服务区建设标准，确保服务区设施布局合理、功能分区

明确，地域文化特色突出，视觉标识系统统一，培树公路服务品牌。

4 品质服务：明确服务区运营单位工作职责和服务内容，明晰服务质量标

准，完善监督评价标准体系，强化安全应急措施，全面提升服务水平。

3

2建设指南

2.1基本规定

2.1.1 统筹路网功能定位、中心城镇规划，结合区域经济发展和产业资源分布情

况，系统布局普通公路服务区，做好建设运营整体策划，明确服务对象及功能定

位，准确划分服务区类型，积极采用绿色低碳建造技术。

2.1.2 服务区类型划分为一般服务区和主题服务区：

1 一般服务区：提供基本服务，包括停车、如厕、休息、热水、充（换）

电等，可结合实际增设餐饮、购物等功能。

2 主题服务区：在保障基本服务功能基础上，挖潜增效，突出主题，有效

衔接文化旅游、物流仓储、特色农业、商业娱乐、低空经济等产业，推

动“交通+”融合发展。

2.1.3 服务区功能设施配置应符合表 2.1.3规定。

表 2.1.3服务区功能及设施配置表

功能配置 设施配置 主题服务区 一般服务区

车

辆

服

务

车辆停放 停车场 ● ●

能源补给

充电桩 ● ●

换电站 ○ ○

加油站 ○

加气站 ○

加氢站 ○

车辆加水 加水设施 ● ●

车辆维修 维修间 ○

人

员

如厕

男、女卫生间 ● ●

无障碍卫生间（无障碍厕位） ● ●

第三卫生间 ● ○

厕位显示系统 ○ ○

4

服

务

休息 室外休息设施 ● ●

室内休息设施 ● ●

公共服务

开水间 ● ●

母婴室 ○ ○

司机之家 ○ ○

信息查询

路网图 ● ●

智慧查询 ○ ○

县（市、区）全域全景图 ● ○

餐饮

餐饮摊点 ○ ○

餐厅 ●

品牌（连锁）餐饮 ○

购物
零售摊点 ○ ○

超市 ●

拓

展

服

务

文化旅游

文旅信息咨询及文化展示体验 ○

文创专卖 ○

观景平台及打卡点 ○

房车及自驾营地 ○

旅游换乘 ○

景区票务 ○

车辆租赁 ○

物流仓储
物流基地 ○

物流中转站 ○

特色农业
农产品展销基地 ○

农产品采摘园 ○

商业娱乐
商业综合体 ○

展览馆、会展中心 ○

低空经济
低空物流中转站 ○

低空航线 ○

交通运输 道路客运停靠点 ○

5

注：1 功能设施分为必设功能和可设功能：●为必设功能；○为可设功能。

2 休息设施应考虑人员休息的需要，室外休息设施适当布置景观小品，室内休息

设施应结合室内公共空间，设置免费座椅等设施。

3 餐饮摊点包括分散式的餐饮售卖窗口、铺面等，零售摊点包括小卖部、零售铺

面、零售柜台等。

4 除上述功能配置外，还可根据需要增加其他拓展功能。

2.1.4 服务区选址应符合下列规定：

1 服务区应根据路段交通特征、沿线城镇分布及出行者需求合理布设，确

保服务节点（服务区、停车区、加油站、养护站等）的覆盖连续性，避

免出现服务空白过长路段。特殊路段可根据当地需求进行调整。

2 服务区宜设置在普通公路周边、视野开阔、道路线性平直的路段，服务

区进出口范围内的主线线形应符合《公路路线设计规范》13.3.2相关规定

（详附件1）。

3 服务区场地应与普通公路联系紧密，流向合理，出入方便，场地平整，

避免设置于下坡凹地。与隧道出入口、干线交叉口的距离应符合《公路

路线设计规范》。

4 服务区场地应避开自然灾害易发地段，并充分考虑场区所在区域的气候，

尤其是在高原高寒地段，应选择冻土层较浅、朝向适宜的地带。

5 服务区场地宜设置在具有水源、电源、通信、消防、疏散及排污等基础

条件的地点。饮用水应符合《生活饮用水卫生标准》。

2.1.5 服务区用地规模和建筑规模应结合实际情况确定，其中用地规模取值应符

合《公路工程项目建设用地指标》中普通公路服务区的用地指标要求。服务区建

筑规模建议值详见表 2.1.5。

表 2.1.5 服务区建筑规模建议值

服务区等级 建筑规模建议值（㎡）

主题服务区 1100

一般服务区 300

6

2.2总体设计

2.2.1 服务区总平面布局应符合下列规定：

1 合理利用地形、布局紧凑、节约用地，条件允许情况下，充分考虑后期

拓展需要，服务区场区内主要包含服务区综合楼、附属用房、停车场、

室外休息区等功能区。

2 服务区综合楼等主要建筑物尽量远离公路主线。公共卫生间应靠近停车

场设置。综合楼与停车位之间保证至少6米的安全距离。

3 总平面布局应遵循功能分区明确、流线通达顺畅的原则。在交通组织上，

避免车流和人流交叉。尽可能多设置硬化场地，保证停车位数量及货车

停放方便。辅助设备用房如配电房、水泵房等应尽量紧凑布局。具有交

通行业管理功能的服务区，公共服务功能和行业管理功能应适度分离。

4 服务区总平面应根据地形地貌布局。总平面布局建议方案示意图如图

2.2.1所示。

a) 一般服务区用地布局

7

b)主题服务区用地布局

c)主题服务区（含拓展功能区）用地布局

图 2.2.1 总平面布局方案示意

2.2.2 宜将餐饮、购物、休息、路网咨询等功能统一设置于综合楼内。

2.2.3 服务区出入口宜结合场区内车辆流线分开设置，出入口之间保持一定的安

全距离，不少于 15米。场地条件受限时，可将出入口设置在同一位置，但应有

隔离措施和指示标志。

8

2.2.4 服务区出入口应交通便利，且应设置必要的缓冲段再进入服务区。出入口

行车道转弯半径应满足车辆行驶要求。

2.2.5 服务区应设置交通导向标志，避免不同车型行车路线干扰冲突，不应出现

停车车流、加油车流及维修车流交叉。

2.3 室外设施

2.3.1 停车场设计应符合下列规定：

1 服务区各类型停车位数量不宜少于表2.3.1-1要求。

表 2.3.1-1 停车位设置要求

车位类型 主题服务区 一般服务区

小客车（含充电桩、无障碍车位） 40 20

大客车 10 5

大货车 10 5

超长车 3 2

2 小客车停车场的停车方式宜采用垂直式或60°斜放式停车。大客车停车场

的停车方式宜采用60°斜放式停车。大货车停车场的停车方式宜采用45°

斜放式停车。超长车停车场的停车方式宜采用平行式停车。

a)小客车 90°前进停车 b)小客车 60°前进停车

9

c)60°大客车前进式停车方式

d)45°大货车前进式停车方式

e)超长车平行式停车方式

图 2.3.1-2停车场停车方式示意图

3 各类车型具体的车位尺寸详见下表

表 2.3.1-3车位尺寸列表

车种

停

车

角

停车方式

车

道

宽

（m）

与车道相

垂直方向

的停车长

度（m）

与车道相

平行方向

的停车宽

度（m）

单位停

车宽度

（m）

每 辆 停

放 车 所

需面积

（㎡）

小客车
90° 前进停车 9.50 5.00 2.50 19.5 24.4

60° 前进停车 5.00 5.60 2.90 16.2 23.5

大客车 60°
前进停车 11.0

12.9 3.75 22.15 82.1
前进停车 7.5

10

大货车 45°
前进停车 7.0

11.5 4.6 18.25 84.0
前进停车 6.5

超长车 平行 前进停车 6.0 3.5 25 6.5 162.5

4 各类车型的最小转弯半径详见表2.3.1-4

表 2.3.1-4各类车型的最小转弯半径

车型 最小转弯半径(m)

小客车 6.00

大客车 8.00～10.00

大货车 10.50～12.50

超长车 18.00～20.00

5 充电桩停车位数量不少于总车位数的10%，且不少于2个。新建服务区充

电桩单枪输出功率不小于60千瓦。

6 服务区应在靠近综合楼及公共卫生间主入口的位置设置无障碍停车位，

主题服务区不应少于2个，一般服务区不应少于1个。

图 2.3.1-6无障碍车位示意图

7 停车场的进、出通道，单车道净宽不应小于4米，双车道净宽不应小于6

米。确因地形高差通道设置为坡道时，单车道不应小于5米，双车道不应

11

小于7米。当车辆穿过建筑物时，通道的净高和净宽应大于5米。

8 停放车辆的场地纵向坡度应小于2%，横向坡度应小于3%。

9 若服务区设置危化品停车位，应按照国家、行业相关标准规范执行，确

保服务区安全。

2.3.2 其他室外设施设计应符合以下规定：

1 加油站位置应靠近服务区出口，并与服务区其他建筑保持安全距离，独

立成区，且不影响服务区停车场使用及车辆流线；加油站设计及建设应

符合《汽车加油加气站设计与施工规范》。

2 室外休息区应设置在靠近综合楼的位置，可结合绿化或广场设置；室外

休息区应配置遮阳伞、防雨棚、桌椅等设施，宜配置健身休闲等设施。

3 汽车修理、洗车加水等车辆服务功能，应设置在场区边缘位置，不影响

停车场使用及车辆流线。

4 服务区应设置管理用房。场区内及综合楼应设置信息化管理系统，并与

服务区同步建成。管理用房应具有全天监控、车流量统计等功能，并应

按相关要求接入部、省相关信息平台。停车场、公共卫生间出入口处等

车辆、人员集中区域应设置监控设备。

2.4室内设施

2.4.1 公共卫生间设计应符合以下规定：

1 公共卫生间可独立设置，也可置于服务区综合楼内。主题服务区公共卫

生间参照《旅游厕所质量等级的划分与评定》GB/T 18973-2016。

2 服务区公共卫生间应设置男、女卫生间、无障碍卫生间、洗手区等，宜

设置工具间、管理间。主题服务区还应设第三卫生间。

3 服务区公共卫生间女厕位和男厕位比例不宜低于2:1，厕位数建议值参照

表2.4.1。如服务区结合既有管养建筑设置，可根据实际情况适当调整厕

位数量。在服务区功能布局时，鼓励建设男女通用的潮汐卫生间。

表 2.4.1 服务区公共卫生间厕位数建议值

厕位类型 主题服务区 一般服务区

男小便器 10 5

https://www.soujianzhu.cn/NormAndRules/NormContent.aspx?id=716

12

男大便器 5 3

女大便器 30 16

4 第三卫生间应按照《四川省第三卫生间设计标准》，设置成人坐便器、

成人洗手盆、儿童坐便器、儿童洗手盆、多功能台、儿童安全座椅、安

全抓杆、呼叫器等设施，宜布置无障碍小便器、梳妆镜、挂衣钩、烘手

器、取纸器等设施。

5 寒冷及严寒地区服务区的公共卫生间（参照《公共建筑节能设计标准》

的建筑热工设计分区），可采用加厚墙体保温层、电采暖、太阳能采暖

等方式，做好保温防冻措施。管道设施也应采取保温措施。

6 具备上下水条件的服务区，鼓励建设太阳能保温厕所，厕所建筑外墙应

设置保温层，并把向阳面做成集热墙。集热墙上下部应分别设置可调式

通风口，使集热墙内的热空气与室内的冷空气形成自动循环，提高厕所

保温效果。

7 不具备上下水条件的服务区，鼓励采用环保厕所，可根据当地环境情况、

经济能力等选择适宜的环保厕所。

注：环保厕所按收集系统分为：真空负压型、泡沫封堵型、免水打包型（即机械打包）、

气水冲型4种类型；按处理系统分为：微生物降解型、市政管网直排型、化粪池处理型3

种类型。

2.4.2 餐饮空间设计应符合以下规定：

1 主题服务区应设置集中式餐厅，集中式餐厅应包含厨房及必要库房。一

般服务区宜设置餐饮摊点，餐饮摊点宜靠近公共卫生间和休息区等人流

集中区域。

2 主题服务区鼓励设置当地特色美食、咖啡茶座等休闲餐饮空间。就餐空

间装饰风格宜体现地域文化特色。

2.4.3 购物空间设计应符合以下规定：

1 主题服务区应设置超市。一般服务区宜设置零售摊点。

2 服务区购物设施应合理设置客流动线，便于顾客购物，避免拥堵。

3 服务区宜设置特产销售柜台，售卖地方特产，如农副产品、文旅产品等。

2.4.4 其他室内设施应符合以下规定：

13

1 室内休息设施应设置休息座椅，可结合室内公共空间设置休息区，也可

设置为独立的休息室。

2 母婴室至少应设置马桶、洗手台、沙发、婴儿床、尿布台。

3 开水间应设置在明显且方便到达的位置。

4 司机之家应设置洗衣、淋浴、洗漱、党群服务中心等功能。

5 路网查询功能可通过展示路网图、设置人工咨询点或智能查询设施等方

式实现。路网图可采用墙面贴涂、橱窗展示、电子屏显示等形式；人工

咨询点可采用咨询柜台或咨询室等形式；智能查询设施可采用电子触摸

屏、手机扫码小程序、查询机器人等形式。

6 综合楼应按照《公共场所卫生管理条例（2019年修订）》、《自动体外

除颤器（AED）配置指南（试行）（2023年）》等相关要求，设置紧急

医疗救援设备如急救箱、自动体外除颤器等。

7 服务区若设置酒店应满足消防、安全、环保等方面要求。

8 服务区内无障碍设施，如无障碍坡道、无障碍楼梯、无障碍电梯、无障

碍卫生间、无障碍就餐位和轮椅结算通道等，应按照《建筑与市政工程

无障碍设计通用规范》《无障碍设计规范》执行。

9 各项室内设施应有明确的标志和指示牌。

2.5视觉设计

2.5.1 一般规定

1 服务区视觉设计包括建筑风貌和标识系统两方面。

2 视觉设计的基本要素包含LOGO标志、色彩、字体。主要适用于服务区

出入口处、停车场、建筑外立面等。

3 普通公路服务区LOGO（主题服务区——川路荟，一般服务区——川路

驿）

14

注：LOGO字体：阿里巴巴普惠体；色彩参照“四川交旅融合品牌 LOGO”

2.5.2 建筑风貌应符合下列规定：

1 一般服务区建筑宜采用现代风格，建筑形态尽量简洁，宜采用平屋顶，

可参照图2.5.2-1。

图 2.5.2-1 一般服务区建筑风貌示意图

2 主题服务区的建筑风格应根据所在地区的文化特色、周边环境等因素特

色化打造。相关案例可参考附件2。

2.5.3 标识系统应符合下列规定：

1 一般规定

1) 标识系统应统筹功能布局，在服务区出入口、停车场、公共卫生间、

综合服务楼等区域合理设置，指示明确。

2) 标识系统分为三级：一级标识系统为服务区到位标识；二级标识系

统为服务区名称标牌；三级标识系统为具体功能标识，包括车位指

示牌、场区指路牌、功能标识牌、宣传栏等。

15

3) 标识系统的结构设置应安全，材质坚固、耐久、美观，其结构、材

料、规格应符合相关标准要求。

2 一级标识系统

1) 服务区入口处应设置到位标识牌。

2) 服务区到位标识牌内容包含LOGO标志、公路编号、服务区点位名称、

服务区类型。

3) 导视牌色彩

中桔色（C0 M50 Y90 K0）：用于标识牌底色。

深桔色（C0 M70 Y90 K0）：用于标识牌底色、装饰线条。

浅桔色（C0 M30 Y80 K0）：用于标识牌装饰线条。

16

米色（C0 M6 Y13 K2）：用于各类标识牌底色。

3 二级标识系统

1) 综合楼外立面易识别的位置或其附近地面上，应设置服务区名称招

牌。

2) 服务区名称招牌包含LOGO标志、服务区点位名称。

4 三级标识系统

1) 停车场应有车流指引标识牌及客车位、货车位、小车位、充电桩车

位等各类车位指示牌。

17

2) 服务区综合楼入口处应设置内部功能标识牌。公共卫生间、开水间、

路网服务、餐饮、购物等主要服务场所应设置明显的标识牌。

3) 停车场应施划车流引导标线、停车位标线，并符合国家、行业相关

规定。

18

4) 服务区宣传栏的设置应醒目且不影响车行人行安全，其结构、构造

应设置安全并符合相应现行国家和行业标准的相关规定。宣传栏宜

结合停车位、综合楼连廊空间等人流经常通过和停留的空间设置，

不宜设置于专门宣传区域。主题服务区应设置所在县（市）的全域

全景图。

2.6 附属设施

2.6.1 服务区内各类污水、废水经汇集后，宜优先排入就近的城镇污水管网；否

则，应设置污水处理设施，将污水处理达标后按环评批复要求排放或转运。

2.6.2 垃圾收集设施应符合下列规定：

1 在综合楼内部、综合楼周围、室外休息区及停车场应设置分类收集垃圾

桶。综合楼内部根据需求合理设置；综合楼周围、室外休息区处垃圾桶

间距为50米；停车场处垃圾桶间距为50至100米。合理设置大小型垃圾桶，

停车场、公共卫生间外等人群密集区域应至少设置一处大型垃圾桶。

2 垃圾收集用房宜设置在服务区隐蔽位置（宜在周边绿化内），其收集量

应满足服务区使用要求。垃圾收集点宜采用密闭方式。

19

2.7验收要求

服务区建成后应按照服务区功能配置验收表 2.7-1和 2.7-2及时验收。

表 2.7-1 主题服务区功能配置验收表

经济技术指标 指标要求 是/否

面

积

用地面积 20亩 是 否

建筑面积 1100㎡ 是 否

停

车

位

小客车（含充电桩、无障碍

车位）

40
是 否

大客车 10 是 否

大货车 10 是 否

超长车 3 是 否

厕

位

男大便器 10 是 否

男小便器 5 是 否

女大便器 30 是 否

基本功能 应设配置 是/否

序

号

1 车

辆

服

务

车辆停放 停车场 是 否

2 能源补给 充电桩 是 否

3
车辆加水 加水设施 是 否

4

人

员

服

务

如厕 男、女卫生间 是 否

5 无障碍卫生间（无障碍厕位） 是 否

6 第三卫生间 是 否

7 休息 室外休息设施 是 否

8 室内休息设施 是 否

9 公共服务 开水间 是 否

10 司机之家 是 否

11 信息查 询 路网图 是 否

县（市、区）全域全景图 是 否

20

12 餐饮 餐厅 是 否

13 餐饮摊点 是 否

14 购物 超市 是 否

15 零售摊点 是 否

可设功能 可设功能 是/否

16

拓

展

服

务

文化旅游

文旅信息咨询及文化展示体验 是 否

17 文创专卖 是 否

18 观景平台及打卡点 是 否

19 房车及自驾营地 是 否

20 旅游换乘 是 否

21 景区票务 是 否

22 车辆租赁 是 否

23
物流仓储

农产品物流基地 是 否

24 物流中转站 是 否

25
特色农业

农产品展销基地 是 否

26 农产品采摘园 是 否

27
商业娱乐

商业综合体 是 否

28 展览馆、会展中心 是 否

29
低空经济

无人机物流中转站 是 否

30 景区低空航线 是 否

31 交通运输 道路客运停靠点 是 否

注：主题服务区应设功能应全部满足，拓展功能应至少选设一项。

经济技术指标 指标要求 是/否

面

积

用地面积 10亩 是 否

建筑面积 300㎡ 是 否

停

车

小客车（含充电桩、无障碍

车位）
20 是 否

21

表 2.7-2 一般服务区功能配置验收表

注：一般服务区基本功能应全部满足。

3 运营指南

3.1基本规定

3.1.1 服务区运营单位（以下简称“运营单位”）作为服务区运营管理的责任主体，

应合理配备管理团队，分级落实环境卫生、日常运维、人车服务、安全应急等管

理责任，按照本指南及国家相关法律法规，根据服务区特点，建立运营管理制度，

保证服务区有序运营。

3.1.2 各市（州）交通运输主管部门负责指导监督辖区内普通公路服务区运营。

位 大客车 5 是 否

大货车 5 是 否

超长车 2 是 否

厕

位

男大便器 5 是 否

男小便器 3 是 否

女大便器 16 是 否

基本功能 应设配置 是/否

序

号

1 车

辆

服

务

车辆停放 停车场 是 否

2 能源补给 充电桩 是 否

3
车辆加水 加水设施 是 否

4

人

员

服

务

如厕 男、女卫生间 是 否

5 无障碍卫生间（无障碍厕位） 是 否

7 休息 室外休息设施 是 否

8 室内休息设施 是 否

9 公共服务 开水间 是 否

11 信息查询 路网图 是 否

22

3.1.3 运营单位的人员配置标准应根据服务区规模、车流量和服务需求确定，主

要包含管理人员、保洁人员、安保人员、餐饮服务人员、维修人员、客服人员及

其他人员（如加油站人员）等；同时应组织岗前培训，提升人员素质。

3.1.4 运营单位应配合协助公安、交警、应急、消防等部门做好治安及消防安全

工作。

3.1.5 鼓励运营单位引入和应用智慧化管理平台和技术，通过智能化手段提高服

务区的管理效率和服务质量。

3.2环境卫生管理

服务区应加强环境卫生管理，确保清洁、舒适的卫生环境。以下是环境卫生

管理的主要内容：

3.2.1 停车场卫生管理要求

1 广场：保持场地清洁，及时清洗场地污渍及油渍；

2 各类指示牌：定期擦洗，做到无污迹和灰尘，保持位置正确和整体整齐。

3.2.2 公共卫生间卫生管理要求

应确保室内墙、顶、地面、门窗、器具干净无味、无蛛网。具体区域卫生管

理还应符合：

1 洗手间：不间断专人保洁，定期清洁，确保各卫生洁具干净，光洁；

2 各类指示牌：定期擦洗，做到无污迹和灰尘，保持位置正确整齐；

3 垃圾筒：及时清理垃圾，保持筒体清洁、无污迹，筒内垃圾无外溢。

4 设置旱厕及环保厕所的服务区，应制定冬季厕所的卫生间管理制度；旱

厕应及时清理粪便，环保厕所应及时补充相关物料；定期检查环保设施，

确保设备正常运行，司乘人员如厕安全。

3.2.3 其他空间卫生管理要求

1 餐厅：桌面台面保持整洁、无污物杂物。

2 厨房间：无污物杂物，生熟分离，餐具按规定要求摆放，垃圾及时清理，

做到明厨亮灶。

3 维修间作业结束后要及时清除场地油污杂物，并将设备机具整齐安放在

指定位置，保持施工场地整齐清洁。

23

3.2.4 环水保管理要求

1 垃圾分类处理。可回收垃圾定期收集并送至指定的回收站；有害垃圾，

如废电池、废荧光灯管等，应设置专门的收集容器，并委托专业机构进

行安全处置。

2 污水处理设施应定期维护，确保正常运行；加强巡查，及时发现问题并

整改。

3 鼓励采用绿色低碳技术，如太阳能照明、雨水收集、自动调节能耗系统

等。同时，加强员工的环保意识培训，确保在日常运维中积极践行绿色

低碳理念，共同维护服务区环境质量。

3.3 日常运维管理

3.3.1 停车区日常运维管理要求

1 应及时检查维护场区标志标线等设施，确保标志标线醒目清晰、无破损。

2 应制定详细的充电桩安全运营管理制度、明确工作职责，定期检查维护。

3 设置加油站、维修间的服务区，应制定加油站及维修间管理制度，具备

相关资质和证照，生产经营符合国家有关规定和行业标准。

3.3.2 其他设施日常运维管理要求

1 服务区严禁超负荷用电。

2 服务区电气设备、开关、线路、配电设施应由持证专业电工定期进行管

理和检测。电工作业时严禁违章操作，发现问题及时处理。

3 服务区电器设备安装应经运营单位审核批准后，由专业人员按规程安装。

4 配电房应保持干燥、清洁、通风，严禁烟火。配电房内不得堆放杂物或

作为电器维修场所。

5 应定期对强弱电设施设备进行巡查、保养，确保用电设备正常运行，防

止事故发生。

3.4人车服务管理

3.4.1 总体要求

1 应制定统一的服务标准，明确各岗位的职责和服务流程，确保服务质量

24

的稳定性和一致性。

2 应提升工作人员服务意识、服务技能和礼仪规范，确保为司乘人员提供

热情、周到的服务。

3.4.2 停车场服务要求

应及时巡查停车场，保证车辆安全、有序停放，同时还应负责以下内容：

1 制止辗压绿化草地，损坏路牌和各类标识，以及路面及公用设施等行为。

如发现损坏应及时通知相关人员修复。

2 发现有损害服务区、影响服务区安全等违法、违规行为的，应及时取证

并制止。

3 重点关注长时间停放的货车，及时掌握司机状况，发现异常，及时处置。

3.4.3 餐饮服务要求

1 服务区餐饮购物空间运营单位可根据自身实际，采取自主经营、合作经

营、租赁经营、特许经营等方式，并建立健全经营管理制度。

2 服务区经营管理应按规定办理营业手续，做到证照齐全、时限有效，并

在营业场所明显位置悬挂公示。

3 应加强服务区品牌打造。体现当地文化元素（如建筑风格、地方特产、

民俗展示），避免“千区一面”。鼓励引入本地知名食品、手工艺品，打

造“地方名片”效应。

3.4.4 其他设施服务要求

1 开水间，应保证24小时开水供应，定期检查设施设备，确保正常运行。

2 司机之家应定期打扫，确保干净整洁；应定期进行检查维护，确保设施

设备正常使用。

3 无障碍通道及设施应定期检查维护，确保无遮挡无破损，标识完备醒目。

4 服务区应加强宣传工作，设置宣传栏，内容应包含党和国家的政策方针、

服务区及所在公路简介、交通安全知识、特色地方文化及旅游等资源、

公路交通行业历史发展等。

3.5 安全应急管理

3.5.1 运营单位应设立安全管理部门，制定安全管理制度，明确安全责任，规范

25

安全管理工作。

3.5.2 针对自然灾害、事故灾难、疾病疫情、公共卫生事件、社会安全事件等突

发事件制定应急预案；制定重大节假日应急预案；制定应急演练预案，联合开展

演练，确保发生事故能迅速响应。

3.5.3 建立健全抢险救灾、交通战备等特殊事件的协作联动机制，加强应急物资

储备管理。

3.5.4 定期进行安全培训，提高安全责任意识和应急处突能力。

3.5.5 定期开展安全检查，及时发现隐患并整改。

3.5.6 合理布设 24小时监控设备，确保监控无死角。监控影像资料应按照相关

要求保留；按照国家应急广播相关要求，在停车场、综合楼、加油站等人流密集

区域布设应急广播，并确保 24小时正常播放。

3.5.7 确保监控设施正常运行及数据传输稳定，做好定期检查，发现问题及时处

理。

3.5.8 结合服务区实际情况，在重大节假日按照应急预案增派人员，增加巡查频

率，做好预警提示、后勤保障、交通疏导等工作，确保区内安全通畅。

3.5.9 加强治安巡逻，做好与公安等部门的联勤联动，及时处置突发情况。

3.6 监督管理

3.6.1 应制定顾客投诉受理工作制度，公式监督电话，做到渠道畅通、处置迅速、

反馈及时。

3.6.2 准确记录投诉事由、诉求等信息，留存投诉人相关信息，对有效投诉做到

有件必复，及时反馈情况和整改意见。

3.6.3 为提升服务区服务质量和管理水平，确保设施完善、功能齐全、增强公众

满意度，按照表 3.6对服务区进行服务质量绩效监督，监督内容包含公共卫生间、

公共场所、餐饮及便利店、拓展服务等。

表 3.6 服务区运营管理绩效监督内容

评分内容 运营管理标准 是 否

公共卫生间 基础设施
有完好可使用的无障碍专用卫生间

有完好可使用的第三卫生间

26

各类洁具、水龙头、灯具等设备完好，

无缺失破损现象

墙面、地面、顶棚、门窗无缺失、破

损现象

设置有文明用厕宣传标识

冬季可提供热水服务

24小时免费开放

环境卫生

空气清新无严重异味

地面、墙面、天棚、门窗等清洁，无

垃圾、积水、污渍杂物等

各类设施设备干净整洁

垃圾纸篓统一套袋，纸篓内垃圾不超

过 80%

24小时免费开放

公共场所

基础设施

交通标识标线齐全清晰

照明设施齐全完好，停车区域夜间照

明良好，无盲点

监控设施设备完好，监控范围无盲

点，图像清晰完整，实现服务区全覆

盖

地面无明显坑槽病害

利用有效空间宣传交通政策法规，倡

导文明驾驶、安全出行

环境卫生

地面，绿化区域干净，无垃圾杂物

垃圾箱布置均匀，外观整洁，箱内垃

圾不超过 80%

各类标识标牌规范、整洁、无破损

污水排放达标

生活垃圾集中无害化处理

27

积极推广应用各类节能、环保和循环

利用技术

安全管理

消防器材完好可用

安保人员 24小时值守，制定并执行

巡查制度、巡查记录完整可查

加油站、加气站设有防火墙、安全岛、

护栏杆等，且符合消防标准，消防设

施齐全

加油（气）站、充电桩符合相关安全

要求

文明服务

无障碍设施完好可用

提供剩余停车位接待容量信息

24小时提供免费开水

餐饮及便利店

环境卫生

餐厅餐桌座椅完好，无明显破损残缺

空气清新无异味、无蚊蝇

地面、墙面、天棚、门窗等清洁，无

垃圾、积水、污渍杂物等

文明服务

证照齐全、经营许可证等证照明显位

置公开悬挂

明码标价，公平交易

安全管理

消防器材完好可用

食材进货渠道符合餐饮业相关法规，

实行索证和台账管理制度，无假冒伪

劣产品

食品生产经营从业人员定期检查并

获取健康检查合格证明，健康合格证

在餐厅明显位置公式

餐具按照规定消毒，后厨案板、储存

按照相关规定管理执行

28

未出现食品安全事故或严重投诉

各种商品质量合格，无发霉、污染、

变质、过期等现象

拓展服务

主题服务区主题鲜明，特色突出

主题服务区主题与周边地方特色相

契合

室内室外有相应区域体现服务区主

题

注：主题服务区监督内容应包括公共卫生间、公共场所、餐饮及便利店、拓展服务四个方面；

一般服务区监督内容应至少包括公共卫生间、公共场所两个方面，当设置餐饮及便利店时，

也应加强监督。

29

附件 1 服务区用地主线线形指标最小值

主线设计速度（km/h） 100 80 60

平曲线半径（m）
一般值 1500 1100 500

极限值 1000 700 350

凸型竖曲线半径（m）
一般值 25000 12000 6000

极限值 15000 6000 3000

凹形竖曲线半径（m）
一般值 12000 8000 4000

极限值 8000 4000 2000

纵坡（%）
一般值 2 3 4.5

最大值 3 4 5.5

注：由于地形、地貌、经济、技术等条件限制，在安全性进行论证可行的情况下，可采

用表中极限值。

30

附件 2主题服务区建筑风貌参考图

a) 主题服务区建筑风貌示意图（现代风格：甘孜州 G318新都桥服务区）

b) 主题服务区建筑风貌示意图（传统风格）

c)主题服务区建筑风貌示意图（藏羌风格：甘孜州 G318竹巴龙服务区）

四川省交通运输厅办公室 2025年 8月 5日印发

	前言
	1总则
	2建设指南
	2.1基本规定
	2.2总体设计
	2.3 室外设施
	2.4室内设施
	2.5视觉设计
	2.6 附属设施
	2.7验收要求

	3 运营指南
	3.1基本规定
	3.2环境卫生管理
	3.3 日常运维管理
	3.4人车服务管理
	3.5 安全应急管理
	3.6 监督管理

	附件1 服务区用地主线线形指标最小值
	附件2主题服务区建筑风貌参考图